[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТЮЛЬГАНСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________

№____________
п. Тюльган

О создании Общественного совета по инвестиционному климату и развитию малого и среднего предпринимательства в Тюльганском районе
В целях создания благоприятного инвестиционного климата и обеспечения эффективного развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Тюльганский район, установления взаимодействия между органами местного самоуправления муниципального образования Тюльганский район и субъектами малого и среднего предпринимательства, руководствуясь Федеральным законом от 24 июля 2007 №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Оренбургской области от 29 сентября 2009 №3118/691-IV-03 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Оренбургской области», Указом  Губернатора Оренбургской области от 10 февраля 2012 года № 63-ук «Об образовании совета по развитию малого и среднего предпринимательства при Губернаторе Оренбургской области»        п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить состав Общественного совета по инвестиционному климату и развитию малого и среднего предпринимательства в Тюльганском районе в составе, согласно приложению № 1.
2. Утвердить положение об Общественном совете по инвестиционному климату и развитию малого и среднего предпринимательства в Тюльганском районе, согласно приложению № 2.
3. Постановление администрации Тюльганского района от 13 февраля 2018 года  № 105-пп «Об образовании Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе Тюльганского района» признать утратившими силу.
4. Постановление вступает в силу после дня его обнародования, и подлежит  размещению на официальном сайте муниципального образования Тюльганский район в сети «Интернет».

Глава муниципального образования

Тюльганский района

И.В.Буцких

Кому разослано: райпрокурору, орготделу, комитету по финансово-экономическим вопросам, членам Общественного совета.
Приложение 1
к постановлению администрации                                                             муниципального образования Тюльганский район
от ______________№ ___________
Состав
Общественного совета по инвестиционному климату и развитию малого и
среднего предпринимательства в Тюльганском районе

	председатель Совета
	глава района

	заместитель председателя Совета,
	заместитель главы администрации района по оперативному управлению

	секретарь Совета
	начальник комитета по финансово-экономическим вопросам администрации района

	Члены Совета:

	Н.В.Сироткина

С.В. Михелев
	- директор ООО «Горняк»

(по согласованию)

- индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

	С.В. Суслов
	- индивидуальный предприниматель

 (по согласованию)

	А.Н. Кирилов
	- индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

	А.П. Кинцель
	- индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

	С.А. Сироткин
	- индивидуальный предприниматель

(по согласованию)

	Г.А. Поташникова
	-  директор ООО  «Земля» (по согласованию)

	Е.А.Бернгардт
	- директор МАУ «Тюльганский МФЦ» (по согласованию)

Приложение 2
к постановлению администрации                                                             муниципального образования Тюльганский район
от ______________№ ___________

Положение
об Общественном совете по инвестиционному климату и развитию малого и среднего предпринимательства в Тюльганском районе

РАЗДЕЛ 1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок деятельности Общественного совета по инвестиционному климату и развитию малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Тюльганский район (далее - Совет).
1.2. Совет создан по инициативе администрации муниципального образования Тюльганский район.
1.3. Совет одновременно является и координационным и консультативно​совещательным органом в области развития малого и среднего предпринимательства и создается в целях содействия формированию благоприятной предпринимательской среды в муниципальном образовании Тюльганский район.
1.4. Совет не является юридическим лицом и осуществляет свою деятельность на общественных началах.
1.5. Деятельность Совета основывается на принципах открытости, свободного обсуждения и коллективного решения совместных вопросов.
1.6. Решения, принимаемые Советом, носят рекомендательный характер.
1.7. Совет осуществляет свою деятельность на территории муниципального образования Тюльганский район Оренбургской области (далее - Тюльганский район) в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.
РАЗДЕЛ 2. Основные цели и задачи Совета
2.1. Совет создается в целях:
2.1.1. повышения роли субъектов малого и среднего предпринимательства в социально-экономическом развитии Тюльганского района;
2.1.2. повышения эффективности работы по привлечению инвестиционных ресурсов в экономику района, созданию благоприятного инвестиционного климата, развитию инвестиционной и инновационной деятельности на территории Тюльганского района.
2.2.Основными задачами Совета являются:
2.2.1. привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;
2.2.2. развитие приоритетных направлений инвестиционной деятельности на территории района;
2.2.3. исследования и обобщения проблем субъектов малого и среднего предпринимательства, защиты их законных прав и интересов в органах государственной власти области и органах местного самоуправления;
2.2.4. привлечения
общественных организаций, объединений предпринимателей, представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки по данным вопросам рекомендаций;
2.2.5. выдвижения и поддержки инициатив, направленных на реализацию муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;
2.2.6. устранение административных, экономических и организационных препятствий в развитии инвестиционной и инновационной деятельности;
2.2.7. содействие развитию конкуренции в рамках внедрения Стандарта развития конкуренции на территории Тюльганского района;
2.2.8.организация деятельности по созданию базы приоритетных и социально значимых рынков товаров, работ, услуг Тюльганского района.
РАЗДЕЛ 3. Основные функции Совета
3.1. Для выполнения возложенных на него задач, Совет может осуществлять следующие функции:
3.1.1. разработка предложений по реализации и совершенствованию муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;
3.1.2.  выявление,
обобщение и прогнозирование проблем, препятствующих динамичному развитию бизнеса, выработка оптимальных путей решения;
3.1.4. 3.1.3. обсуждение проектов и программ по развитию малого и среднего предпринимательства в районе;
3.1.5. мониторинг условий деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства на территории района, защита их законных прав и интересов, подготовка предложений по устранению избыточных административных барьеров;
3.1.6. анализ деятельности инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории района, разработка мер по ее развитию;
3.1.7. формирование позитивного общественного мнения о деятельности предпринимателей Тюльганского района;
3.1.8. разработка предложений по приоритетным направлениям развития района и координации финансовых и инвестиционных ресурсов на наиболее важных направлениях;
3.1.9. рассмотрение проекта инвестиционной стратегии Тюльганского района и результатов ее реализации, подготовку и рассмотрение предложений по ее корректировке;
3.1.9.оказание содействия в создании необходимых условий для рационального размещения производительных сил на территории Тюльганского района;
3.1.10.  выработка
рекомендаций по муниципальной поддержке инвестиционных процессов и стимулированию инвестиционной активности на территории района;
3.1.11.  содействие привлечению предпринимателей к активному участию в реализации
проектов
и программ, направленных на развитие предпринимательства, в проводимых мероприятиях на областном и местном уровне;
3.1.12. рассмотрение, одобрение и внесение на рассмотрение главе Тюльганского района проекта перечня социально значимых и приоритетных рынков для содействия развитию конкуренции на территории Тюльганского района;
3.1.13. рассмотрение, одобрение и внесение на рассмотрение главе Тюльганского района проекта «дорожной карты» (плана мероприятий) по содействию развитию конкуренции на территории Тюльганского района, а также предложений о корректировке «дорожной карты» на основе предложений об улучшении деятельности в области содействия развитию конкуренции.
РАЗДЕЛ 4. Права Совета
4.1. Совет для осуществления возложенных на него функций имеет право:
4.1.1. формировать постоянные, временные комиссии и рабочие группы по направлениям деятельности Совета;
4.1.2. приглашать в установленном законом порядке на заседания Совета представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей;
4.1.3.  доводить до сведения субъектов малого и среднего предпринимательства решения, принятые Советом;
4.1.4. принимать решения по вопросам развития инвестиционной деятельности в Тюльганском районе;
4.1.5. вносить в органы исполнительной власти и органы местного самоуправления Тюльганского района предложения по улучшению инвестиционного климата.
РАЗДЕЛ 5. Состав и структура Совета
5.1. Совет формируется из представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, органов местного самоуправления Тюльганского района, общественных объединений предпринимателей, юридических лиц, независимо от форм собственности.
5.2. Решение об определении персонального состава Совета и вносимые в него изменения, утверждаются постановлением администрации района.
5.3. Не менее половины состава Совета формируется из представителей предпринимательского сообщества.
5.4. В состав Совета входят: председатель, один заместитель председателя (является представителем органа местного самоуправления), секретарь и члены Совета.
5.5. Председателем Совета является глава муниципального образования Тюльганского района.
РАЗДЕЛ 6. Организация деятельности Совета
6.1. Работой Совета руководит председатель. В период отсутствия председателя (в том числе, временной нетрудоспособности, отпуска, командировки, прекращения трудовых отношений до замещения должности), его полномочия, осуществляет один из заместителей председателя по согласованию.
6.2. Секретарь Совета назначается из числа сотрудников администрации муниципального образования Тюльганский район.
6.3. 3аседания Совета считаются правомочными, если на них присутствует более половины его членов, входящих в состав Совета. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета, путем открытого голосования, и оформляются протоколом, который подписывают председатель и секретарь Совета. Протоколы хранятся в
комитете по финансово-экономическим вопросам администрации муниципального образования Тюльганский район.

6.4. Председатель Совета:
6.4.1 осуществляет руководство работой Совета;
6.4.2 дает поручения членам Совета по подготовке различных вопросов, подлежащих рассмотрению на его заседаниях;
6.4.3 координирует работу привлеченных специалистов и членов Совета в экспертных и рабочих группах;
6.4.4 обеспечивает и контролирует выполнение решений Совета;
             6.4.5 подписывает решения, протоколы и иные документы, исходящие от имени Совета.
В случае отсутствия председателя Совета, его обязанности исполняет заместитель председателя Совета.
6.5. 3аместитель председателя Совета:
6.5.1 выполняет поручения председателя Совета и решения Совета;
6.5.2.осуществляют общий контроль, за реализацией решений, принятых на заседаниях Совета.
              6.6.Секретарь Совета:
6.6.1  формирует повестку дня заседаний;
6.6.2 ведет протоколы заседаний Совета, обеспечивает их хранение;
6.6.3 выполняет иные организационно-технические функции по поручению председателя Совета.
6.7.3аседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже       1 раза в полугодие. В заседании Совета могут принимать участие предприниматели и инвесторы, не являющиеся членами Совета.
РАЗДЕЛ 7. Права и обязанности членов Совета
7.1.Члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах и на безвозмездной основе.
7.2. Члены Совета вправе:
7.2.1. вносить предложения в повестку дня заседания Совета и по порядку его ведения;
7.2.2. выступать на заседаниях Совета, предлагать для постановки на голосование вопросы, не входящие в повестку дня заседания Совета;
7.2.3. вносить на рассмотрение во внеплановом порядке вопросы, требующие безотлагательного разрешения;
7.2.4. получать информацию о деятельности Совета, в том числе о ходе выполнения его решений;
7.2.5. получать и знакомиться с материалами, необходимыми для изучения рассматриваемых Советом вопросов и выполнения данных поручений;
7.2.6. в случае возникновения обстоятельств, препятствующих члену Совета входить в его состав, или в случае выхода из его состава по собственному желанию, он обязан не позднее пяти рабочих дней направить председателю Совета письменное заявление о выходе из состава Совета.
7.3.Члены Совета обязаны:
7.3.1. участвовать в заседаниях Совета и голосовать по обсуждаемым вопросам;
7.3.2. активно участвовать в подготовке и обсуждении рассматриваемых вопросов и принятии решений по ним;
7.3.3. содействовать выполнению решений Совета;
  7.3.4. соблюдать, предусмотренный настоящим Положением, порядок работы Совета.
I. Порядок прекращения деятельности Совета
8.1. Деятельность Совета прекращается на основании постановления администрации муниципального образования Тюльганский район.
_1617627876.bin